Ec 4 & tam-

& tamquam fide experimentalis; sed potius ex legibus sermonum, & ex Dialecticis & Mathematicis conclusiunculis, acque ex communibus notionibus, & hujusmodi mentis extra naturam explicationibus, ea deduxerunt. Itaque philosophanti quasi perpetuo hoc animo agitandum est, non esse Parentes *Cupidini*, ne forte intellectus ad inaniam deflecat: quia in hujusmodi perceptib; universalibus gliscit animus humanus, & rebus & se ipso abutitur, & dum ad ultraiora tendit, ad proximiora recidit. Cum enim propter angustias suas, iis, quae familiariter occurrit, & quae una & subito mentem subire & ferire possunt, maxime moveri consuerit: sit ut cum ad ea, quae secundum experientiam maxime universalia sunt, se extenderit, & nihilominus acquiescere nolit: tum demum tamquam adhuc notiora appetens, ad ea, quae ipsum plurimū affecterent, aut illaqueverint, se verit, & ea ut magis causativa, & demonstrativa quam ipsa illa Universalia sibi singit.

Itaque quod prima rerum essentia, vis & *Cupido* sine causa sit, iam dictum est. De modo vero ejus rei (quae causam non recipit) videndum. Modus autem & ipse quoque per obscurus est: idque a parabola ipsa monemur, ubi eleganter singitur *Cupido*, ovum nocte incubante exclusum. Certe sanctus Philosopher ita pronuntiat: *Cuncta fecit Deus pulchra tempestatibus suis, & Mundum tradidit disputationibus corum: ita tamen ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus à principio usque ad finem.* Lex enim summa essentiae atque Naturae, quae vicissitudines rerum fecit & percurrit, (id quod ex verborum complexu describi videtur: *opus quod operatus est Deus à principio usque ad finem*) vis scilicet primis particularis a Deo indita, ex cuius multiplicatione omnis rerum varietas emergat & conflectur, cogitationem mortaliū perstringere potest, subire vix potest. Aptissime autem fertur illud de ovo Noctis ad demonstrationes per quas *Cupido* iste in lucem editur. Quae enim per Affirmativas concluduntur, videntur partus lucis: quae vero per Negativas & exclusiones, ea tamquam a tenebris & nocte exprimuntur & educuntur. Est autem iste *Cupido* vere ovum exclusum à Nocte: notitia enim ejus (quae omnino haberi potest) procedit per exclusiones & Negativas. Probatio autem per exclusionem facta, quaedam ignoratio est, & tamquam Nox, quoad id quod includitur. Quare præclare *Democritus* Atomos sive semina, atque eorum virtutē, nullius rei similia, quae sub sensum cadere posset, assertit: sed ea profusa cœca & clandestina natura insinuat. Itaque de ipsis pronuntiavit:

Neque sunt ignis simulata, neque ulli  
Præterea rei, qua corpora mittere possit  
Sensibus, & nostros adjecta tangere tactus.

Et rufus de virtute eorum:

At primordia gignundis in rebus oportet.

Naturam clandestinam cœcamque adhibere,

Emineat ne quid, quod contra pugnet & obstet.

Itaque Atomi neque ignis scintillis, neque Aquæ guttis, neque Aura bullis, neque pulveris granis, neque spiritus aut ætheris minutissimiles sunt. Neque vis & forma eorum aut grave quiddam est aut leve, aut calidum aut frigidum, aut dēsum aut rarum, aut durum aut molle, qualia in corporibus grandioribus inveniuntur: cum istæ virtutes, & reliqua id genus compositæ sint & confla-

tæ. Neque similiter motus Naturalis Atomi, aut motus ille est descensus, qui appellatur naturalis, aut motus illi oppositus (plagæ) aut motus expansionis, & contractionis, aut motus impulsoris & nexus, aut motus rotationis cœlestium, aut quispiam ex aliis motibus Grandiorum, simpliciter. Atque nihilominus & in corpore Atomi elementa omnium corporum, & in motu & virtute Atomi initia omnium motuum & virtutum insunt. Veruntamen in hoc ipso, nimis de motu Atomi, collato ad motum Grandiorum, Philosophia parabolæ à Philosophia *Democriti* dissentire videtur. *Democritus* enim non omnino parabolatum, sed & sibi quoque impar, & fere contrarius reperitur in iis, quae amplius ab eo circa hoc dicta sunt. Debuit enim motum heterogeneum Atomo tribuere, non minus quam corpus heterogeneum & virtutem heterogeneam. Versille motus duos descentus gravium, & adscensus levium, quem per plagam sive pereussionem magis gravium pellendo minus gravia in superius expeditiebat) de legit ex motibus grandiorum, quos Atomo ut primitivos communicaret. Parabola autem heterogeniam & exclusionem ubiqui tenetur, tam substantia quam motu. At parabola ulterius innuit, harum, de quibus diximus, exclusionem finem aliquem & modum esse: Neque enim perpetuo Nox incubat. Atque Dei certe proprium est, cum de ejus Natura inquiritur per sensum, ut exclusiones in affirmativis non terminentur. Alia vero est hujus rei ratio, ea scilicet ut post debitas exclusiones & negationes, aliquid affirmetur, & constituantur, & ut Ovum qualia tempestiva & matura incubatione excludatur: neque tantum Ovum excludatur Nox, sed etiam ex ovo excludatur persona *Cupidini*: hoc est ut non tantum educatur & extrahatur hujus rei notio quædam ex ignorantie, verum etiam notio distincta & confusa. Atque de demonstrationibus, quales ea circa Materiam Primum esse possint, hæc habuimus, quae cum sensu parabola maxime convenienti arbitramur. Veniendum igitur ad *Cupidinem* ipsum, materiam scilicet primam & dotes ejus, quas tanta circumstans nox: & videndum, quid parabola ad illam lucis afferat. Neque nos fugit, opiniones hujusmodi duras & incredibiles ad hominum sensus & cogitationes accedere. Atque ejus certe rei periculum jam factum esse plane cernimus in hac ipsa *Democriti* Philosophia de Atomis, quae quia paulo acutius & altius in Naturam penetrabat, & à communibus notionibus erat remotor, à vulgo pueriliter accipiebatur; sed & Philosophiarum aliarum, quæ ad vulgi captum magis accedebant, disputationibus tamquam ventis agitata, & fere extincta est. Et tamen etiam ille Vir suis temporibus summa admiratione floruit, & *Pentathlus* dictus est ob multiplicem scientiam, & inter omnes Philosophos, omnium consensu, maxime Physicus et habitus, ut Magi quoque nomen obtineret. Neque *Aristotelis* pugna & dimicaciones (qui Ottomanorum more de regno suo Philosophie anxius erat, nisi fratres trucidasset; cui etiam cura erat, ut ex ejus verbis liquet, ne quid posteri scilicet dubitarent) tantum sua violentia, nec etiam *Platonis* majestas & solennia tantum reverentiā potuerunt, ut Philosophiam hanc *Democriti* delerent. Sed dum illa *Aristotelis* & *Platonis*

## ET DEMOCRITI PHILOS.

*Platonis strepitu & pompa professoria in Scholis circumsonarent & celebrarentur, hæc ipsa Democriti apud Sapientiores, & contemplationum silentia & cardua arctius complexos, in magno honore erat. Certe in seculis illis Romanæ Doctrinæ, illa Democriti & mansit & placuit; cum Cicero ejus viri ubiq; summa cum laude mentionem faciat, & nonita multo post præconium illud Postæ, qui videtur ex temporis sui iudicio (ut solent illi) de eo locutus esse, conscriptum sit & exstet.*

*--Cujus prudenter monstrarat,  
Magnos posse Viros, & magna exempla daturos  
Vervecum in Patria, cratique sub aere nasci.*

Itaque non Aristoteles aut Plato, sed Gensorius & Ariila, & Barbari hanc Philosophiam pessimam dederunt. Tum enim, postquam doctrina humana naufragium perpessa esset, tabulae istæ Aristotelicae & Platonicae Philosophiae, tamquam materiæ cuiusdam levioris & magis inflatae, servatae sunt, & ad nos pervenerunt, dum magis solida mergerentur, & in oblivionem fere venirent. Nobis vero digna videtur Democriti Philosophia, quæ à neglegenti vindicetur, præsertim quando cum autoritate prisci seculi in plurimis consentiat. Primo itaq; describitur Cupido ut persona quædam; eique attribuuntur Infania, Ale, Sagitta, alia, de quibus sigillatim postea dicemus. Sed hoc interim sumimus; Antiquos proposuisse materiam primam ( qualis rerum principium esse potest) formataam & doratam, non abstractam, potentialem, informem. Atque certe materia illa spoliata, & passiva, proflus humanæ mentis commentum quoddam videtur, atque inde ortum, quia Intellectui humano illa maxime esse videntur, quæ ipse potissimum haurit, & quibus ipse plurimum afficitur. Itaque sit ut formæ (quas vocant) magis existere videantur, quam aut Materia, aut Actio: quod illa latet, hæc fluit; altera non tam fortiter impingitur, altera non tam cōstanter inhæret. Imagines autem illæ contra, & manifestæ & constantes putantur; adeo ut Materia illa prima & communis, tamquam accessorium quiddam videatur, & loco Suffulcimenti; Actio autē quævis tamquam Emanatio tantum à formâ; atque proflus primæ partes formis deferantur. Atque hinc fluxisse videtur formarum & Idearum regnum in Essentiis, Materia scilicet addita quadam phantastica. Autem etiam sunt ista superstitione nonnulla (errore, intemperantiam, ut fir, secuta) & Idea abstracta quoque introductæ, & exarum dignitates; tanta confidentia & majestate, ut cohors somniantium vigilantes fere oppresserit. Verum ista ut plurimum evanuerint, licet aliqui, nostro hœc seculo, curæ fuerit, ea sponte inclinantia, fulcire & excitare majore ausu (ut nobis videtur) quam fructu. Verum quam præter rationem materia abstracta principium ponatur (nisi obstent præjudicia) facile perspicitur. Formas siquidem separatas quidam actu subtiliter posuerunt, materiam separatam nemo; ne ex iis, qui eam ut principium adhibuerunt, atque ex rebus phantasticis entia constitutæ durum videatur ac perversum, neque inquisitioni de principiis consonum. Neque enim quæritur quomodo naturam Entium commodissime cogitatione complectamur, aut distinguamus, sed quæ sint vere Entia prima & maxime simplicia, ex quibus cætera derivantur. Primum autem Ens non minus vere

debet existere, quam quæ ex eo fluunt quodammodo magis. Aut hupostaton enim est, & per hoc reliqua. At quæ dicuntur de materia illa abstracta, non multo meliora sunt, quam si quis Mūdum & res, ex Categoris & hujusmodi Dialecticis notionibus, tamquæ ex principiis, fieri assenseret. Parum enim interest, utrum quis mundum fieri ex materia & forma, & privatione dicat, an ex substantia & qualitatibus contrariis. Sed omnes fere Antiqui, Empedocles, Anaxagoras, Anaximenes, Heraclitus, Democritus, de Materia prima in ceteris dissidentes, in hoc convenerunt, quod Materiam activam, forma nonnulla, & formam suā dispensantem, atq; intra se principium motus habentem, posuerunt. Neq; aliter cuiquam opinari licet, qui non experientia plane desertor esse velit. Itaq; hi omnes mentem rebus submiserunt. At Plato mundum cogitationibus, Aristoteles vero etiam cogitationes verbis, adjudicarunt; vergentibus etiam tum hominum studiis ad disputationes & sermones, & veritatis inquisitionem severiorē missam facientibus. Quare hujusmodi placita magis toro genere reprehendenda, quæ proprie confutanda videntur. Sunt enim eorum, qui multum loqui volunt, & parum scire. Atq; abstracta ista materia est materia disputationis, nō Viveris. Verum rite & ordine philosophanti, Naturæ plane facienda est distractio, nō abstractio (qui autem secare eam nolunt, abstrahere coguntur) atq; omnino materia prima ponenda est conjuncta cū forma prima, ac etiam cū principio motus primo, ut inventur. Nam & motus quoq; abstractio infinitas phantasias peperit, de animis, vitis & similibus, ac si iis per materiam & formam non satisficeret, sed ex suis propriis penderent illa Principiis. Sed hæc tria nullo modo discerpenda, sed tantummodo distinguenda, atq; asserenda materia (qualisunque sit) ita ornata, & apparata, & formata, ut omnis virtus, Essentia, actio, atque motus naturalis ejus consecutio, & emanatio esse possit. Neque propterea metuendum, ne res torpeant, aut varietas ista, quam cernimus, explicari non possit, ut postea docebimus. Atque quod Materia prima forma nonnulla sit, demonstratur à Parabolâ in hoc, quod Cupidinis est persona quædam. Ita tamen ut materia ex toto sive massa materiæ quondam informis fuerit: Chaos enim informe, Cupido persona quædam, Atque hæc cum Sacris literis optime convenient. Neque enim scriptum est, quod Deus Hymen in principio creavit, sed Cœlum & Terram.

Subiungitur etiam descriptio nonnulla status rerū, qualis fuerit ante opera dictū, in qua distincta mentio fit Terra & Aquæ, quæ sunt nomina formarū: sed tamē quod massa secundum totum erat informis, Verum introducitur in Parabolam Cupido ita personatus, ut sit tamē nudus. Itaq; post illos, qui materiam ponunt abstractam, proxime (sed in contrarium) peccant illi, qui eam ponunt non exutam. Atque de hac re quædam alpersimus in iis, quæ de Demonstrationibus, quales in materiam primam convenient, & de Heretogonia ipsius materiæ, à nobis jam dicta sunt. At hic, quem nunc ingrediemur, est proprius ejus rei tractandæ locus. Videlicet ergo ex iis, qui principia sérū in materia formata fundaverunt, quinam sint illi, qui formam materiæ tribuerint nativam & nudam, & qui rufus superfulsam (& indutam

ducam. Inveniuntur autem omnino *quatuor opitantium secta*. Prima est eorum, qui unum quipiam afferunt rerum principium, diversitatem autem entium constituant in Natura ejusdem principij fluxu & dispensabili. Secunda eorum, qui principium rerum ponunt substantiam unicum, idque fixum & invariabile, diversitatem Entium deducunt per hujusmodi principij diversas magnitudines, figuratas, & posituras. Tertia eoru, qui plura constituunt rerum principia; & diversitate entium ponunt in eorum temperamento & mistione. Quarta eorum, qui infinita aut saltem numerosa constituunt rerum principia sed specificata & effigiatas, quibus nihil opus ut comminiscantur aliquid, quod res deducat ad multiplex, cum Naturam jam à principio disgregent. Inter quos secunda secta nobis videtur solummodo Cupidinem exhibere, ut est, nativum & exutum. Prima vero introducit eum tanquam velo discretum, Tertia tunicatum. Quarta etiam chlamydatum & fere sub larva. Atq; de singulis pauca dicimus ad meliorem parabolæ explicationem. Primo igitur ex iis qui unum rerum principium statuerunt, neminem invenimus, qui illud de Terra affirmaret. Obstat ab scilicet Terræ natura quieta, & torpens, & minime activa, sed cœli & ignis & reliquorum patiens; ne id cuiquam in mente veniret afferere. Attamen præsca sapientia Terræ proximam à chao ponit, cœlique primo parentem, deinde nuptam, ex quo coniugio omnia. Neque propterea hoc accipiendum, ac si veteres unquam statuissent Terram principium Essentie; sed principium vel originem potius schematismi sive systematis. Itaque hanc rem ad parabolam sequentem de cœlo rejicimus, ubi de Originibus inquiremus; quæ est inquisitio, ad illam de principiis posterior.

At Thales Aquam principium rerum posuit. Videbat enim Materiam præcipue dispensari in humido, humidum in Aqua. Consentaneum autem esse illud rerum principium ponere, in quo virtutes Entium & vigores, præsertim Elementa generationum & instauracionum potissimum inventirentur. Genitum Animalium humidum; etiam Plantarum semina & nuclea, quamdiu vegetarent, nec effera essent, tenera & mollia. Metalla quoq; liquefcere & fluere, & esse tamquam terra succos concretos, vel potius Aquas quasdam minerales. Terram ipsam imbribus aut irrigatione fluviorum fecundari & instaurari, nihilque aliud videri Terram & Limum, quam facies & sedimenta Aquæ. At aërem planissime esse aquæ expirationem atque expansionem. Quin & signem ipsum non concipi, neque omnino durare aut ali, nisi ex humido & per humidum. Pinguedinem autem illam humidi, in qua flamma & ignis sustentantur & vivunt, videri quandam Aquæ maturitatem & cōcōctionem. Corpus rursus & mollem Aquæ per Universum, ut somitem communem, disperiri. Oceanū terræ circumfundit: vim maximam aquarum dulcium subterraneam, unde fontes & fluvij, qui venarum instar, aquas per terræ & faciem & viscera deportent. At iamen, as vaporum & Aquarum congregations in supernis esse, utque aliam quandam Aquarum Universitatem, utpote à qua inferiores Aquæ, atque adeo oceanus ipse reparentur & reficiantur. Etiam ignes cœlestes existimabat Aquas illas &

vapores depascere. Neque enim aut sine alimento subsistere, aut aliunde ali posse: figuram autem Aquæ, que in ejus particulis ( guttis videlicet ) cernitur, eandem cum figura Universe, rotundam nempe & sphæricam: quin & undulationem Aquæ, etiam in aëre &flammâ, notari & conspi ci, motum deniq; aquæ habilem, nec torpecentem, nec præfestinam: numerofissimam autem piscium & Aquatilium generationem. Sed Anaximenes aërem delegit, quod unum esset tertium principium. Nam si moles in constitutis terum principiis spectanda sit, videtur aëris longe maxima universi spatia occupare. Nisi enim detur vacuum separatum, aut recipiatur superflusio illa de Heterogenia cœlestium & sublunatum: quicquidà globo terræ ad ultima cœli extenditur spatia, atq; astrum aut meteorum non est, aëris substantia completi videtur. Atq; globi terrestris domicilium instar puncti ad cœli ambitum cœsetur. In æthere vere ipso, quantula portio in stellis cœsperritur: cum in extimis sphæris singulæ consipientur, in ultima licet ingens earum numerus sit, tamen præ spatiis interstellaribus, exiguum quiddam spatii sidereum appareat: ut omnia tā quamin vastissimo aëris pelago nature videantur. Neque parva est ea portio aeris & spiritus, quæ in aquis & cavis terræ locis, sedem & moram habet, unde aquæ fluorem suum recipiunt. Quin & extenduntur quandoq; & intumescunt: Terræ autem non solum porositas sua accedit, sed etiā tremores & concussions, evidenter signa venti & aeris inclusi. Quod si media quædam Naturæ sit propria principiorum, ut tantæ varietatis possit esse susceptiva: ea prorsus in aere reperiuntur. Est enim aer tamquam commune rerum vinculum, non tantum quia ubique præsto est, & succedit, & vacua possideret, sed multo magis quod videtur esse Naturæ cuiusdam media & adiaphora. Hoc enim corpus illud est, quod lucem, opacitatem, omniumq; colorum tinturas, & umbrarum Eclipses excipit & velit: quod sonorū etiam harmoniorū, & ( quod multo majus est ) articulatorum impressiones & signaturas motu accuratissimo discriminat: quod odorum differentias, non tantum generales illas suavis & fortidi gravis, acuti & similium, sed proprias & specificatas, Rosæ, Violæ, subit nec confundit: quod ad celestes & potentissimas illas qualitates calidi, frigi, etiam humili, siccæ, quod ammodo æquum se præbet, in quo vapores aquæ, halitus pinguis, spiritus salutum, metallorum fumi, suspensa volant. Denique in quo radij cœlestes, & arctiores rerum consensus & discordia, secreta commaneant, & obmurmurant, ut sit aer veluti Chaos secundum, in quo tot rerum semina agant, errant, tentent, atque experiantur. Postremo, si vim generalem & vivificatam in rebus consulat, quæ ad rerum principia manducat eaque manifestet, etiam aeris potiores partes esse videntur: adeo ut aeris & spiritus & Animalia vocabula usi nonnunquam confundantur. Idque meritò cum vita paulo adultioris ( exceptis scilicet rudimentis illis vita in Embryonibus & ovis ) respiratio aliqua omnes sit velut individualis: adeo ut pisces concreta & conglaciata Aquarum superficie suffocentur. Etiam ignis ipse nisi ab aura circumfusa animetur, extinguitur, nihilque aliud videtur, quam aer attri

tus, irritatus & incensus, quemadmodum aqua est  
corera videri possit aeris coagulum & receptus.  
Etiam terram perpetuo aerem exhalarē, neque ut  
per aquam in formam aeris transitum faciat, opus  
habere. *Heracitus* vero magis acutus, sed minus  
credibilis, ignem rerum principium posuit. Neque  
enim naturam medium, quae maximè vaga & cor-  
ruptibilis esse solet, sed naturam summam & per-  
fectam, quae corruptionis & alterationis terminus  
quidam sit; ad rerum principia constituta quæsi-  
vit. Videbat autem maximarum rerum varietatem  
& perturbationem in corporibus solidis & consi-  
stentibus inveniri. Talia enim corpora organica  
esse posunt, & veluti machinae quædam: quæ et  
iam ex figura innumeras variationes nanciscun-  
tur, qualia sunt corpora animalium & plantarum.  
Etiam in his ipsis, ea quoque, quæ organica non  
sunt, tamen si acutius intropiciantur, valde esse  
dissimilia reperiuntur. Quanta enim dissimilitudo  
inter partes Animalium illas ipsis, quæ vocantur  
Similarē? cerebrum, humorem crystallinum, al-  
buginem oculi, os, membranam, cartilaginem,  
nervum, venam, carneum, pinguedinem, medullam,  
sanguinem, sputum, spiritum, chilum, reliqua?  
etiam inter partes Vegetabilium, radicem, corti-  
cem, caulem, folium, florem, semen, & similia? At  
fossilia organica non sunt certe, sed tamen in una  
specie variis commissa sunt, & ad invicem admo-  
dum copiosam varietatem ostendunt. Namob-  
rem bafis illa diversitatis entium, ampla, lata, & ex-  
porrecta, in qua tantus rerum apparatus elucescit  
& observatur, constitui videtur in natura solida &  
consistente. Corpora vero liquorum, vis schema-  
tissimi organici planè deserit. Neque enim reperi-  
tur per totam istam naturam visibilem, aut animal,  
aut planta, in corpore mere fluido. Ergo numero-  
sissima illa varietas à natura liquida absconditur, &  
subducitur. Manet nihilominus varietas non par-  
va, ut in tanta diversitate fusilium, succorum, de-  
stillatorum, & hujusmodi, manifestum est. At in  
aereis & pneumaticis corporibus aëriatur multò  
magis varietas, & obducitur promiscua quædam  
rerum similitudo. Certè vis illa colorum & sapo-  
rum, quibus liquores quandoque distinguuntur,  
omnino cessat; odorum vero manet, atque alia-  
rum nonnullarum, ita tamen, ut transeant, con-  
fundantur, & minus hærent; adeò ut in univer-  
sum quod magis ad ignis naturam fiat appropin-  
quatio, tantum de varietate depercet. At post-  
quam ad ignis naturam ventum est, ejusque re-  
ctificati & purioris, omne organum, omnisque  
proprietas, omnis dissimilaritas exiuit, atque  
natura tanquam in vertice pyramidali, in unum  
coire videtur, atque ad terminum actionis sua  
propriae pervenisse. Itaque incensionem five  
ignescientiam pacem nominavit, quia naturam  
componeret. Generationem autem bellum, quia  
ad multiplex dederet. Atque ut ista ratio,  
(quæ res à varietate ad unum, & ab unitate ad  
varium, fluminis astar fluenter & refluxerent,) ali-  
quo modo explicare posset: Ignem ei denfa-  
ri & rarefcere placuit, ita tamen ut raref-  
centia illa versus naturam ignem, actio esset natura  
directa & progressiva: *Densatio* autem velu-  
ti retrogradatio naturæ & destitutio. Utrum-  
que fato & certis periodis (secundum summam)

fieri censebat: ut mundi istius, qui volvitur, futu-  
ra sit quandoque conflagratio, & deinde instaura-  
tio, atque incensionis & generationis series perpe-  
tua & successio. Ordinem autem (si quis diligenter  
versetur in tenui ea, quæ de hoc viro atque ejus de-  
cretis ad nos pervenit, memoria) diversum statuit  
*incensionis & extincionis*. In scala enim *incensionis*,  
nihil ab iis, quæ vulgata sunt, dissentiebat: ut pro-  
gressus *rarefentia* & extenuationis esset à terra ad  
aquam, ab aqua ad aërem, ab aëre ad ignem: at  
non idem defurcū: sed ordinem planè invertebat.  
Ignem enim per extinctionem terram educere af-  
ferebat, tanquam *Fæces* quædam atque fuligines  
ignis: eas deinceps uditatim concipere & collige-  
re, unde aqua fiat effluvium, quæ rufus aërem  
emitat & expire: ut ab igne ad terram mutatio  
fiat in præceps, non gradatim.

Atque hæc, aut iis meliora, cogitabant illi, qui  
unum rerum principium statuerunt, naturam simpliciter intuiti, non contentiosi. Atque laudandi  
sunt, quod vestem unicam *Cupidin* tribuerint, id  
quod nuditatem proximum est; atque hujusmodi ve-  
stem, quæ est (ut diximus,) veli cuiuspiam instar,  
non profectō tæla spissioris. Vestem autem *Cupi-  
dinis* appellamus formam aliquam materiæ primæ  
attributam, quæ afferatur esse cum forma alicujus  
ex entibus secundis substantialiter homogenea.  
Ita autem quæ de aqua, aere, igne, ab istis afferun-  
tur, non firmis admodum rationibus nixa, repre-  
hendere non fuerit difficile; neque causa videtur  
cur de singulis discrambus, sed tantum in genere.  
Primo itaque videtur Antiqui illi in inquisitione  
principiorum, rationem non admodum acutam  
instituisse, sed hoc solummodo egisse, ut ex corpo-  
ribus apparentibus & manifestis, quod maximè  
excelleret, quererent: &, quod tale videbatur,  
principium rerum ponerent: tanquam per excel-  
lentiam, non vero aut realiter. Putabant enim hu-  
jusmodi naturam dignam, quæ sola esse diceretur  
qualis appareat: Cætera vero eandem ipsam natu-  
ram esse existimabant, licet minimè secundum ap-  
parentiam: ut vel per tropum locuti, vel tamquam  
fascinati videantur, cum impressio fortior reliqua  
traxerit. At verè contemplantem, æquum se præ-  
bere oportet ad omnia, atque principia rerum sta-  
tuere, quæ etiam cum minimis & rarissimis, & maxi-  
mè defertis quibuscumque entium convenient,  
non tantum cum maximis, & plurimis, & vigenti-  
bus. Licet enim nos homines entia, quæ maximè  
occurrunt, maximè miremur, tamen naturæ finis  
ad omnia laxatur. Quod si principium illud suum  
teneant, non per excellentiam, sed simpliciter: vi-  
dentur utique in duriorum tropum incidere: cùm  
res planè educatur ad æquivocum, neque de igne  
naturali, aut naturali aere, aut aqua, quod afferunt  
prædicari videatur, sed de igne aliquo phantasti-  
co & notionali, ( & sic de cæteris, ) qui nomen  
ignis retineat, definitionem abneget. Porro vi-  
dentur & illi in eadem incommoda compelli, quæ  
assertores materiæ abstractæ subeunt. Ut enim illi  
materiam potentiale & phantasticam ex toto, ita  
& isti ex parte introducunt. Ponunt etiam ma-  
teriam quoad aliquid (principium illud nempe  
suum,) formatam & actualem: quoad reliqua tan-  
tum potentiale. Neque aliquid lucri fieri p' er  
istud genus principii unici videtur, magis quæ per  
illud

illud materiæ abstracta; nisi quòd habetur aliquid quod observetur ad intellectum humanum, in quo cogitatio humana magis desfigatur & acquiescat, & per quod Notio principii ipsius paulò plenior sit, reliquorum omnium abstractior, & durior. Sed scilicet illâ atate *Prædicamenta regnum non accepterant*, ut potuisse principium illud materiæ abstracta latere sub fide & tutela *Prædicamenti substantiarum*. Itaque nemo ausus est confingere materiam aliquam planè phantasticam, sed principium statuerunt secundum sensum, aliquid Ens verum: modum autem ejus dispensandi (liberius se gerentes) phantasticum. Nihil enim inveniunt, imò nec comminiscuntur, quo appetitu, aut stimulo, aut quâ ratione, viâ, aut ductu, illud principium suum à se degeneret, & rursus se recipiat. At cùm tanti apparcent per Universum contrariorum exercitus, densi, rari, calidi, frigidi, lucidi, opaci, animati, inanimati, & aliorum plurimorum, quæ se invicem oppugnant, privant, perimunt: hæc omnia ab uno quopiam rei materiæ fonte manare putare, neque tamén ullum ejus rei modum ostendere, speculationis cuiusdam attonitæ videtur, & inquisitionem deferentis. Nam si de re ipsa per sensum constaret, ferendum esset, licet modus esset in obscuro: Rursus si modus vi rationis erutus esset talis, quippe habili & credibili, discendens fortasse ab apparentiis, sed minimè postulandum, ut iis assentiamus, quorum nec Entia per sensum manifesta, neque explications per rationem probabiles. Præterea, si unum esset rerum Principium, debuerat ejus consipi in omnibus rebus nota quedam, & tamquam partes potiores, & prædominantia nonnulla: neque inveniri principatum ullum, quod Principio ex Diametro opponatur. Etiam in medio collocari debuerat, ut omnibus commodiis sui copiam faceret, & per ambitum se diffunderet. At horum nihil esse in illis placitis invenitur. Nam terra, quæ à principii honore separatur, & excluditur, videtur suscipere & fore naturas illis tribus Principalibus oppositas, cùm ad nobilitatem & lucidam naturam ignis, opponat naturam quietam & opacam: ad tenuitatem & mollicitatem aëris, opponat similiter naturam densam & duram: & ad humiditatem & sequacitatem Aquæ, naturam sicciam, rigidam, & aperam: atque ipsa quoque Terra medium locum occupârit, ceteris deturbatis. Porrò, si unicum esset rerum Principium, debuerat & illud tûm ad rerum generationem, tûm ad carum dissolutionem, æquam præbere naturam. Täm enim est principii, ut res in illud solvantur, quām utres ex illo gignantur. Athoc non fit; sed ex iis corporibus Aë & Ignis ad materiam generationis præbendam inuenta videntur, ad eorum resolutionem exceptiendum parata. At Aqua contrâ ad generationem benigna & alma: ad resolutionem sive restitutionem magis aliena & aversa: id quod facile cerneretur, si imbrez paulisper cessarent. Quin & putrefactio ipsa nullo modo res ad Aquam puram & crudam redigit. Sed longè maximus error, quod constituerunt principium corruptibile & mortale. Id enim faciunt, cùm principium introducunt tale, quod naturam suam in compositis defera & deponat.

*Nam quocunque suis mutatum finibus exit,*

*Continuo hoc mors est illius, quod fuit ante.*

Vérum hac ratione magis nobis opus erit statim cùm ad illam tertiam lectam, quæ plura decrivit rerum principia, sermo jam ordine delectus sit; quæ certè Secta plus robotis habere videri possit, plus præjudicii certè habet. Itaque ad opiniones non secundum genus & in communi, sed singulas accedemus.

Itaque ex iis, qui plura principia dixerunt, separabimus eos, qui infinita afferunt. Ille enim locus de Infinito, ad Parabolam Cœli pertinet. Vérum ex Antiquis *Parmenides* duo rerum Principia ignem & terram, dixit, sive cœlum & terram. Sollem enim & sidera, verum ignem esse assertum, eumque purum & limpidum, non degenerem, qualis apud nos est ignis, qui tanquam *Vulcanum* in terram dejectus ex casu claudicat. *Parmenes* verò Placita instauravit seculo nostro *Telésius*, ut Peripateticis rationibus (si aliquid illæ essent) potens & instructus, quas etiam in illos ipso servat. Sed affirmando impeditus; & destruendo quæ astruendo melior. Ipsi verò *Parmenides* inventorum parca admodum & peregrinis memoria. Attamen fundamenta similis opinionis planè jacent in libro, quem *Plutarchus* de primo in gido conscripsit: qui *Tractatus* videtur ex aliquo *Tractatu antiquo*, qui tunc temporis exstabat, periret, delcriptus & desumptus. Habet enim non pauca & acutiora, & firmiora, quam solent esse authoris ipsius, qui ea vulgavit; à quibus monitus atque exercitatus videtur *Telésius*, ut ea & studiorē arriperet & strenue persequeretur in suis de *Natura Rerum Commentariis*. Placita autem hec Sectæ sunt hujusmodi. Primas formas ac prima Entia activa, atque adeò primas Substantias, calorem & frigus esse; eadem nihilominus incorpora existere: sed subesse materiam passivam & potentiale, quæ corpoream mollem præbeat, atque sit utriusque naturæ ex æquo susceptiva, ipsa omni actionis expersa. Lucem pullulationem caloris esse, sed caloris dissipati, qui coëundo multiplicantur, sit robustus & sensibilis. Opacitatem similiter definitionem & confusionem naturæ radiantis ex frigore. Rarum & Densum caloris & frigoris texturas & veluti telas esse; calorem verò & frigus eorum effectores & opifices, densante opus frigore & inspissante, divellente autem calore & extende te. Ex ejusmodi texturis indi corporibus dispositionem erga motum, vel habilem, vel averbam, Raris videlicet promptam & habilem, Densis torquentem & aversam. Itaque calorem per tenue motum excitare, & peragere, frigus per densum, motum compescere & sedare. Quare esse & ponere quatuor naturas coëssentiales, atque conjugatas, eaque duplices, ordinem eum, quem diximus, ad invicem servantes; (fons enim calor & frigus, ceteræ emanationes,) sed tamen perpetuò concomitantes & inseparabiles. Eas esse, Calidum, Liquidum, Rarum, Mobile. Et quatuor rursus his oppositas, Frigidum, Opacum, Densum, Immobile. Sedes verò & contignationes primæ conjugationis in celo, sideribus, ac præcipue in Sole statuit; secundæ in Terra. Cœlum enim è summo integrōque calore & materia maximè explicata esse calidissimum, lucidissimum, tenuissimum, maximè mobile. Terram contra, ex frigore in-

gro & irrefracto, & materia maximè contracta, frigidissimam, tenebolicissimam, densissimam, penitus immobilem, ac summopere motum exhortentem. Summitates vero cœli naturam suam integrum atque illas servare, diversitate non nullam inter se admittentes, sed à contrarii violentia & insultu penitus semotas: similem perimative intima Terræ constantiam esse, extrema tantum ubi contrariorum sit appropinquatio & concursus, laborare, & ab invicem pati & oppugnari. Cœlum itaque tota mole & substantia calidum & omnis contraria naturæ prorsus expers, sed inæqualiter; alii partibus scilicet magis calidum, alii minus. Stellatum enim corpus intensius calidum, interstellare remissius; Quin & stellis ipsis alias aliis ardenteres, & ignis magis vividi & vibrantis: ita tamen ut contraria Natura frigoris, aut aliquis ejus gradus, nunquam eo penetret; recipere enim diversitatem Naturæ, contrarietatem non recipere. Neque vero de calore aut igne cœlestium, qui est integer & nativus, exigne communni judicium omnino fieri. Ignem enim nostrum extra locum suum, trepidum, contrariis circumfusum, indignum, & stipem alimenti, ut conservetur, emendantem, & fugientem: At in cœlo vero locatum, ab impetu alicuius contrarii disjunctum, constantem, ex se & similibus conservatum, & proprias operationes libere & absque molestia peragente. Item cœlum omni parte lucidum, sed secundum magis & minus. Cum enim sint ex stellis notis & numeratis, quæ nisi cœlō serenō conspici non possint, atque in Galaxia sint nodi minutarum stellarum, quæ albedinem quandoque conjunctæ, non corpus lucidum distinctæ repræsentent; Nemini dubium esse posse, quin & sint stellæ complures, quoad vos invisibles; atque adeo universum cœli copus luce præditum sit, licet fulgore non tam robusto & vibrante, nec radiis tam confertis & constipatis, ut tanta spatia distantiarum vincere queat, & ad nostrum aspectum pervenire. Ita rufus cœlum universum ex substantia tenui & & rara, nil in eo contrusum, nillibenter compatum, sed tamen alia parte materiam magis explicata, alia minus explicatam fortiri. Postremo, motum cœli enim inveniri, qui ei maxime mobili competat, conversionis nimirum sive rotationis; motus enim circularis absque termino est, & sui gratia. Motus in linea recta, ad terminum & ad aliquid, & tamquam ut quiescat. Itaque universum cœlum motu circulari ferri, nec ullam ejus partem hujus motus expertum esse; sed tamen quemadmodum & in calore, & in luce, & raritate cœli versatur inæqualitas, ita & in motu eandem notari; adeoque magis insigniter, quia observationem humanam magis laecessit & sustinet, ut etiam calculos pati possit. Motum autem Orbicularem & incitatione differe posse, & latione, & incitatione, ut sit celerior aut tardior; latione, ut sit in circulo perfecto, aut aliquid habeat spiræ, neque se plane restituat ad eundem terminum; (nam linea spiralis ex circulo & recta composita est) Itaque hæc ipsa cœlo accidere, varietatem nempe incitationis, & deflexionem à restitutione, sive spiritalitatem. Nam & stellæ inerrantes & Planetae impariter propestant; & planetæ evidenter à Tropico in Tropicum deflectunt, atque quo sublimiora cœlestia sunt, eo & majorem incitationem fortuntur, &

proprietatem spiram. Nam si Phænomena simpliciter, atque ut conspiciuntur, accipiuntur, & ponantur motus diurnus unus naturalis & simplex in cœlestibus, & formofitas illa Mathematica (ut motus reducantur ad circulos perfectos) contemnatur, & recipiantur lineæ spirales; & contrarietates illæ motuum in consecutione, ab Oriente in Occidentem (quem vocant primi Mobilis) & rufus ab Occidente in Orientem (quem vocant motum proprium Planetarum) redigantur unum, salvando differentiam temporis in restitutione per præfestationem & derelictionem, & diversam politatem Zodiaci per spiras; manifestum est hoc, quod diximus, evenire. Exempli gratia, ut Luna, quæ est Planetarum insima, incedat & tardiflime, & per spiras maxime raras & hiantes. Atque talis quædam natura portionis illius cœli, quæ sit (propter distantiam à contrario) firma & perpetua, huic Sectæ videri possit. Utrum vero veteres terminos servarit Telesius ut talia esse putaret, que cunque supra Lunam collocantur, cum Lunapla, an altius vim inimicam adscendere posse, perspicue non ponit. At terræ (quæ est oppositæ Naturæ contignatio & sedes) potionem itidem maximam, intemeratam & inconcussam statuit, & quo cœlestia non penetrerent. Eam vero qualis sit non esse cur inquiratur, ait. Sat esse ut quatuor illis naturis, frigiditate, opacitate, densitate, & quiete, iisque absolutis, & nullatenus imminutis, dotata judicetur. Partem autem terræ versus superficiem ejus, veluti quendam corticem, aut incrustationem, generationi rerum assignat, omniaque entia, quæ nobis quovis modo innotuerunt, etiam ponderissima, durissima & altissime demersa, metalla, lapides, mace, ex terra per calorem cœli, aliqua ex parte versa & subacta, & quæ nonnulli caloris, radiationis, temunitatis, & mobilitatis jam conceperit, & denique ex media inter Solem & terram puram naturam participet, consistere. Itaque necesse est ut terra illa pura, infra profundissima Maris, Mineranem & omnis generati deprimitur; & à terra illa pura, usque ad Lunam aut altiora fortales, media quædam natura ex temperamentis & refractionibus cœli & terræ collocetur. Postquam autem interiora utriusque regni satis munisset, expeditionem & bellum molitur. Nam in spatis illis intra extima cœli & intima Terræ, omnem tumultum & conflictum, & tartarismum inveniri, ut sit in Imperiis, in quibus illud usuvenerit, ut fines incursionibus & violentiis infestentur, dum interiores provinciæ securâ pace fruuntur. Has itaque Naturas & earum concretiones, se se assidue generandi & multiplicandi, & quaquaversus offendendi, & molem Materiæ universam occupandi, & se se mutuo oppugnandi & invadendi & propriis se sedibus derubandi & eiciendi, & se se sis in constituendi, præterea & alterius Naturæ vim, & actiones, & proprias etiam percipiendi & comprehendendi, & ex hujusmodi perceptione se mouendi & accommodandi, appetitum & facultatem habere, atq; ex ista decertatione, omnium Entium, atque omnis Actionis & virtutis varietatem deduci. Videtur tamen alicubi, licet titubanter & strixim, aliquid dotis Materiæ impertiri, primo, ut non augatur, nec minatur, per formas & activa Entia, sed summa Universali conser: deinde ut motus gravitatis sive descensus ad illam

Ff refe-

referatur; etiam quiddam de nigredine materiae injicit. Illud autem per spicue; calorem & frigus eadē vi & copiā, in materia explicata vires remittere, in complicata intendere, cum mensuram non suam sed materiae impleant. Modum vero excogitat atque explicat *Telesius*, quo ex hoc certamine & lucta induci atque expediti possit tam fœcunda & multiplex entium generatio. Ac primō cavit Terræ, inferiori scilicet principio, ac ostendit quid in causa sit, cur à Sole terra jampi idem destruxerat, & absorpta non sit, nec in futurum esse possit. Caput huius rei distantiam ponit Terræ à stellis fixis immensam, à Sole ipsi latitudinem magnam, & qualis esse debeat, bene mensurata. Secundo: declinationem radiorum Solis, à perpendiculari, habito respectu ad partes Terræ diversas; quod videlicet supra majorem partem terræ Sol nunquam sit in vertice, aut incidentia radiorum perpendicularis; adeo ut universum Terræ globum vigore aliquo caloris notabiliter nunquam occupet. Tertio, obliquitatem motus Solis, in transcursu per Zodiacum, habito respectu ad easdem Terræ partes, unde calor Solis in qualicunque vigore non assiduo ingeminatur, sed per intervalla majora redit. Quarto, continuationem corporum inter Solem & Terram, quod Sol non per vacuum integras caloris demittat vires, sed per corpora renitentia permeans, & cum singulis satagens, & dimicans, in immensum langueat, & enervetur; tanto magis quod quo longius procedat atque debilius evadat, eo corpora inveniat magis inobsequientia, maxime omnium, postquam ad terræ superficiem ventum est, ubi videtur non locum tementia, sed plane quædam repulso. Processum vero immutacionis talem allert. Bellum plane inexpiable, atque internocivum est; neque contrarias istas naturas ullo symbolo convenire, neque per tertiam, præterquam hylen. Itaque quantum Naturam hoc ipsum appetere, niti contendere, ut alteram plane perdat, seque solam & suam materię indat; ut sit Solis opus ( quod perspicue & sapient dicit) plane terram vertere in Solem, & vicissim opus Terræ, Solem vertere in terram; neque hoc officere quin omnia certo ordine, definitis temporibus, & justis mensuris fiant; atque actio quæque cursu debito incipiatur, moliatur, vigeat, langueat, cesset. Quod tamen per leges foderis aut concordia illas non fieri, sed omnino per impotentiam: omne enim plus & minus in virtute & actione non ab intensionis moderamine ( quæ integrum quiddam conceperit) sed ab opposita natura & fratre esse; Operationis diversitatem & multiplicitatem atque etiam perplexitatem, omnino propter unum ex tribus istis evenire; vim caloris, dispositionem materię, modum subactionis; quæ tamen tria nexus quoddam inter se implicantur, atque sibi ipsius concausa sunt. Calorem ipsum, vi, copia, mora, medio, successione differre: Successionem vero ipsam in plurimis variari, Accendentia, Recedentia, sive intentione, remissione, latu, gradu, reditu; sive repetitione per majora aut minora intervalla; atque hujusmodi alterationibus. Calores itaque prorsus vi & natura longe

diversissimos esse, prout priores vel impiores, habita ratione ad primum fontem ( Solem videlicet ) facti sint. Neque calorem omnem calorem fovere; sed postquam gradibus bene multis ad invicem dissent, le mutuo non minus quam frigore perire ac perdere, & proprias actiones agere & alterius actionibus adversari atque opponi; ut minores calores ad multo majores constituant *Telesius* tamquam prædiores & perfugias, & cum frigore conspirantes. Itaque vividum illum calorem, qui in igne est, & vibratur, exlem illum calorem, qui in aqua serpit, omnino intermixere, atque similius calorem præternaturalem humorum putridorum in corpore humano; calorem naturalem suffocare & extinguere. Copiam vero caloris plurimum interesse, manifestius esse quam ut explicacione egeat. Neque enim unum aut alteram ignis prunam æque vehementer, ac multas conservatas, calefacere; maxime autem insigniter copia caloris effectum demonstrari in multiplicatione caloris Solis; per reflexionem radiorum; numerus enim radiorum conduplicatur per reflexionem simplicem, multiplicatur per varian. Copia caloris vero debet adscribibilis di & uno, quod etiam obliquitate & perpendiculari radiorum optimè ostenditur, cum quo prius & ac acutiores angulos radius directus & reflexus coeat, eo validiorum caloris iustum faciat. Quoniam & Sol ipse, cum inter maiores illos & iobulaires stellarum fixarum signes Regulum, Caniculam, Ipicam, versa, ut valentes fervores efficiat. Moram vero caloris evidenterissime maximi momenti operationem esse, cum omnes virtutes naturales tempora colant, obliterent, ut ad vitæ actuandas tempus requiratur nonnullum, ad roborandas bene multum. Itaque moracula, calorem æqualem in progressivam & in quaalem convertere, quia calor & antecedens & subiequens simul conjugantur; id & in fervoribus Autunnalibus, quia fervoribus solstitialibus & in horis æstivis pomeridianis, quia horis pli meridianis ardentes sentiuntur, mansuetum esse, etiam in frigidioribus regionibus debilitatem caloris, mora & longitudine dierum æstivis temporibus quandoque compensari. At medi potentiæ & efficaciam in calore deferendo insignit esse. Hinc enim tempestatum temperiem magnopere variam, ut ecclum indicibili inconstanciam per dies æstivos aliquid non nihil, per dies hiematis sudum quandoque inveniatur; Sole intermixtum & ipsa sua constanter & legitime servante; Etiam legetes & uvas flantibus Austris & cælo nubilo, magis mutari. Atque omnem cell secundum varias annorum revolutiones disponitionem & execrationem, aliquando pestilentiali & morbidam, aliquando salubrem & amicam hinc causam & originem sumere; medio scilicet ære variane, quæ dispositionem ex ipsa cæsione & alteratione tempestatum diversam, longa fortasse serie colligunt. Successionis vero caloris atque ordinis quo calor calorem consequitur, ut multiplicem rationem, ita summam virtutem esse. Neque Solem tam numerosum & prolificam generationem educere potuisse, nisi corporis Solis moventis configurationem versus Terram & Terræ partes; plurima inequalitas & variationis participes esset. Nam & circulatiter mo-

verit

vetur Sol, & rapide & ex obliquo, & se retexit, ut & absens sit & praesens, & propior & remotior & magis ex perpendiculari; & magis ex obliquo, & cuius rediens & tardius, neque ultro temporis momento calor emanans à Sole sibi constet, neque brevi intervallo usquam ( nisi sub ipsis Tropicis ) se restitut ; ut tanta variatio generant, cum tanta varietate generati optime conveniat. Cui addi posse mediisive vehiculi naturam diversissimam. Cætera quoque quæ de inæqualitate & gradibus caloris unici dicta sunt, posse ad vicissitudines & varietates successionis in caloribus diversis referri. Itaque Aristotelem non male generationem & corruptionem rei òm obliqua via Solis attribuisse, eamque ut efficientem causam earum constituisse, si libidine pronunciandi, & arbitrum Naturæ segerendi, & res ad placitum suum distinguendi & concinandi, recte inventum non corupisset. Illum enim & Generacionem & Corruptionem ( quæ nunquam prouersus privatiya, sed generationis alterius prægnans est ) inæqualitatibz caloris Solis secundum totum, hoc est, Accendentia & Recedentia Solis conjunctum, non generationem Accendentia, Corruptionem Recedentia divisim assignare debuisse; quod pinguit & ex vulgi fere iudicio fecit. Quod si cui mirum videatur, generationem terum Soli attribui, cum Sol ignis esse alteratur, & supponatur; Ignis autem nil generet; id leviter obisci. Somnium enim plane esse illud de Heterogenia calorum Solis & ignis. Infinitas enim esse operationes, in quibus actio Solis & actio Ignis conveniant, ut in maturazione fructuum, conseruatione plantarum tenerarum, & clementia cœli affuetatum in regionibus frigidis, exclusione dorum, restitutione utinarum ad claritatem, ( calorem enim Solis & Animalis conjugimus, resuscitatione animalculorum frigore obrigentium, evocatione eorum & vaporum, & id genus. Sed nihilominus ignem nostrum malum minimum esse, nec Solis actiones bene imitari, aut prope attingere, cum Solis calor tribus dotatus sit proprietatis, quæ ignis communis ægre ullo artificio representari possit. Primo, quod sit ob distantiam, gradu ipso minor & blandior; hoc vero ejusmodi esse, ut aliquo modo æquiparari possit; caloris enim talis modus, magis incognitus est, quam imparsibilis. Secundo, quod per tot etalia media fluens & glicens, dissimilarem quandam & generativam vim mutetur & obtineat, maxime vero quod tam regulati inæqualitate augatur, in natura, accedit; reddit, nonquam vero subsuntorie aut precipianter sibi succedat. Quæ duo postrema ab igne fere sunt inimitabilia, licet industria perspicaci & persensares provehi possit. Atque hujusmodi quedam de diversitate Calorum à Telefo dicuntur.

Frigidi autem, contrarii nempe principiis, atque dispensationis ejus vix meminiunt; mihi forte quæ de dispositione materiæ jam secundo loco dicentur, ea huic rei satisfacere posse putaverit; quod tamen facere non debuit, quandoquidem frigus nullo modo privationem caloris, sed omnino primum actuum, caloris æmulum, & tamquam competitorem, videri voluit. Quæ autem de Materiæ dispositione dissetur, eo pertinet, ut ostendat quomodo Materia à calore patiatur, & subiugatur, & vertatur, massa frigoris mentione aut

cura. De frigore autem ( nos enim in omnium inventis summa cum fide, & tamquam faventes, versamur ) hujusmodi quedam dicere potuit. Sedem frigidi immotam & fixam ad structuram caloris mobilem & versatilem optime convenientem, tamquam incudem ad malleum. Nam si utrumque principium varietatem & alterationem habuisset, genuissent prout dubio Entia horaria & momentanea. Etiam immensas regiones calidi ( ecclum scilicet ) compacta natura globi, Terra & circumiacentes, nonnihil compensari, cum non spatiæ, sed copia Materiæ in spatiis, spectetur; frigidi vero naturam, virtutes & rationes, merito aut silentio presenti, aut brevi sermone transmitti debere, cum nil certi & explorati de eo haberi possit per experientiam. Habemus enim ignem communem, tamquam Solis vicarium, qui caloris Naturam manifestet. At frigidi Telluris nulla est substitutio, quæ in manu hominis sit & adhibeat præstato ad experimentum. Etenim illos horrores & rigores frigidi, qui ex globo & ambitu Terra hiemalibus temporibus, & in regionibus frigidissimis expriment in aërem, temores plane & balneæ esse, præ natura primi frigidi, in visceribus terræ inclinat; ut frigus illud, cuius homines sensum & protestatem habeant, simile quiddam sit, ac si calorem nullum alium haberent; præter eum quidam sole æstivis diebus, & in calidis regionibus emanat; qui ad ignes fornacis ardentes collatus, refrigerium quoddam censer possit. Sed in iis, qui subdititia sunt, minus morandum. Videndum igitur deinceps, qualia sunt ea quæ à Telefo dicuntur circa dispositionem materiæ, in quam color agat; cuius ea est vis, ut actionem ipsam caloris promoveat, impediatur, inmutetur. Ejus ratio quadruplices. Prima, differenter sumitur ex calore præexistenti, aut non præexistenti. Secunda, ex copia aut paucitate materiæ. Tertia, ex gradibus subactiōnis. Quarta, ex clausura vel apertura corporis subacti. Quod ad primam attinet, supponit Telefus in omnibus entibus, quæ nobis cognita sunt, subesse atque latitatē calorem nonnullum, licet ad tactum minime deprehendatur, qui calor cum novo aut superveniente calore conjungitur; qui & ipse ab eodem adventitio calore ad actiones suas peragendas etiam in proprio modulo excitatur atque incenditur. Hujus rei argumentum esse insigne, quod nullum scilicet sit ex Entibus, non metallum, non lapis, non aqua, non aës, quod non ex attactu, atque etiam ab admonitione ignis, aut corporis calidi calescat. Quod factum iri verisimile non est, nisi calor præexistentis & latens, præparatio quedam esset ad calorem novum & manifestum. Etiam illud magis & minus, nempe facilitatem aut tarditatem in calore conceperendo, quod in Entibus inventitur; secundum modum caloris præexistentis competere: Aërem vero parvo calore tepescere, atque eo qui in corpore Aquæ actionem percipiatur, sed sensum fugiat: Etiam Aquam citius tepescere, quam lapidem, aut metallum, aut vitrum. Nam quod aliquid ex istis, metallum scilicet aut lapis, citius tepescere videatur quam Aqua, id tantum in superficie fieri, non in profundo; quia corpora consistentia minus communicabilia sunt in partibus suis quam liquida. Itaque extima Metalli cuius calefieri quam extira Aquæ, universam autem

molem, tardius. Secunda differentia ponitur in coactivatione & exproprectione materiae. Ea si densa fuerit, sit ut caloris vires magis uniantur, & per unionem magis augeantur & intendantur; contra si laxior fuerit, ut magis disgregentur & per disgregationem magis minuantur, & enerventur. Itaque fortiorum esse calorem metallorum ignitorum, quam Aquæ ferventis, etiam quam flammæ ipsius, nisi quod flamma per tenuitatem magis subintret. Nam flammam carbonum sive lignorum, nisi flatu excitetur, ut per motum faciliter impellatur & penetret, non admodum furere; quin & nonnullas flamas ( qualis est spiritus vini inflammatus, præstissim in exigua quantitate & dispersa ) adeo lenis caloris esse, ut ad manus fere toleretur. Tertia differentia, quæ sumitur ex subactione materiae, multiplex est; *Gradus enim subactionis* memorantur ab eo quia septem; quorum primus est, Lento, qui est dispositio materiae exhibens corpus ad majorem violentiam nonnihil obsequens, & compressio-nis, & præcipue extensionis patiens, fluxibile de-nique aut ductile. Secundus, Mollities, cum ma-jore violentia nil opus est, sed corpus etiam levè impulsione, atque ad tactum ipsum sive manum cedit abique evidenter retinetur. Tertia, Visco-sitas sive Tenacitas, quæ est principium quoddam fluoris. Videtur enim corpus viscosum ad contac-tum & complexum alterius corporis incipere fluere & continuari, nec se ipso finiri, licet sponte & ex sese non fluat; fluidum enim sui sequax est vi-scum alterius magis. Quarta, ipse fluor, cum corpus spiritus interioris particeps in motu versatur libens & se ipsum sequitur, atque ægre defini-tur, aut consistit. Quinta, Vapor, cum corpus attenuatur in intacte, quod etiam majore cum agilitate & mobilitate cedit, fluit, undulat, trepidat. Sexta, Halitus, qui vapor est quidam magis coctus & maturus, & ad igneam naturam recipien-dam subactus. Septima, aëris ipse, aërem antem contendit Telesius omnino calore nativo, neque eo parvo aut impotenti, prædictum esse; quod etiam in frigidissimis regionibus aëri nunquam congelatur aut concrescit. Etiam illud evidenter indicio esse, aërem in natura propria calidum esse, quod omnis aëris clausus, & sub universitate aëris divulsus, & sibi permisso tempore mani-feste colligit, ut in lana & rebus fibrosis. Etiam in locis clausis & angustis, aërem ad respiratio-nem sentiri quodam modo suffocatum; quod a calido est. Atque hæc propterea fieri quod aëris clausus, suanatura ut incipiat, cum aëris foras & sub diò refrigeretur à frigore, quod globus Ter-raz perpetuo immittit & efflat. Quin etiam aërem nostrum communem tenui quodam celestium dote insigniri, cum habeat nonnihil in felicis; quod ex visu Animalium, quæ nocte & in locis obscuris cernere possunt, ostenditur. Atque talis est Telefo dispositionis materia series, in mediis videlicet; liquidem extrema, videlicet ex altera parte corpora dura & rigida, ex altera, ignis ipse, tamquam termini mediorum non recensentur. Sed præter hos gradus simplices magnam auctoratur diversitatem in dispositione materiae ex corpore simili & dissimili, cum scilicet portiones ma-teriae in uno corpore composita & coadunata, vel ad unum ex gradibus supradictis æqualiter referri possunt, vel ad diversa impariter. Longe enim maxi-mam inde sequi in operatione caloris differen-tiam. Itaque quartam illam differentiam necessa-rio adhiberi ex natura ac etiam positura Corporis, in quod calor agat, clausa aut porosa & aperta. Quando enim in aperta & exposita operante calor, operatur seriatim & per singula, attenuan-do & simul educendo & separando. Cum vero in oclusa & compacta, operatur secundum ro-tum, & secundum massam, nulla facta jactura caloris, sed calore novo & vetete se conjungen-tibus & plane conspirantibus; unde sit ut poten-tiores & magis intinsecas & exquisitas alteratio-nes & subactiones conficiantur. Verum de hoc plu-ramo dicentur, cum de modo subactionis disser-en-mus. Sed interim fatigat & æstuat Telesius & mi-ris modis implicatur, ut expediatur modum diu-ni & separationis qualitatum suarum primatum connaturalium, caloris, lucis, tenuitatis, & mobi-litatis, ac quaternioris opposita prout corporibus accidunt: cum corpora alia inveniantur calida, aut ad calorem optime præparata, sed eadem in-veniantur quoque densa, quieta, nigra, alia tenuia, mobilia, lucida sive alba, sed tamen frigida; & si-militer de ceteris, una quapiam qualitate in rebus exi-stente, reliquis non competentibus; alia vero duabus ex istis naturis participent, duabus con-tinentur, varia admodum permutatione & con-fortio. Quia in parte Telesius non admodum felici-ter perfungitur, sed more Adversariorum iu-rum se gerit; qui cum prius opinantur quan-tem perierunt, ubi ad res particulates ventum est, inge-nio & rebus abutuntur, atque tam ingenium quam res misere laerant & torquent; & tamen alacres & ( si ipsi credas ) victores, ut sensu-cumque abundant. Concludit autem rem per de-sperationem, & votum, illud significans, licet & caloris vis & copia, & Materie dispositio ralo modo & secundum summas distingui & terminari possint; tamen exactas & accuratas eorum ratio-nes, & distinctos & tamquam mensuratos mo-dos, extra inquisitionis humanae aditus lepolitos esse; ita tamen, ut ( quo modo inter impossibili-a ) diversitas dispositionis Materie, melius quam caloris vires & gradus, perspicere possit, atque nihilominus in his ipsis ( si qua fata fi-nant ) humanae & scientiae & potentiae fastigium & culmen esse. Postquam autem desperatio-nem plane professus eset, tamen in vota prece-que non cessat. Ia enim dixit: *Qui porro calor vel quantum, hoc est, quod calor ut robur, & que epi-copia, quam Terram & que Entia in qualia inver-tat, minime inquirendum videtur, ut quod homini nulla ( ut nobis videtur ) innoteſcere queat ratione.* *Quenam vel caloris vires, & calorem ipsum vel uiu in gradus partiri, vel materia, cui ineditus est, to-piam quantitatemque distincte percipere, & certi determinatisque caloris viribus copaque, certam Materie quantitatem, dispositionemque, cer-tasque actiones, aut centra, certe Materie quan-titatē, certisque actionibus, certam determina-tamque caloris copiam assignare liceat?* *Vnam idio frumento & perspicaciore prædicto ingenio, & quibus in summa tranquillitate Rerum Naturam perserutari licuerit, assequuntur: ut homini non omnium modo scientes, sed omnium fere po-tentes fiant! honestius paulo quam solent ejus adven-*